
Duración del Programa
2 años

Este programa busca formar diplomados en el campo profesional de la Gastroenterología con 
conocimientos actualizados, habilidades, destrezas y actitudes que le permitan brindar la asistencia al 
médico especialista en los procedimientos endoscópicos diagnósticos y terapéuticos del tracto 
digestivo, con compromiso ético y deontológico hacia la sociedad costarricense. 

Tecnosalud tiene a su disposición formas de pago para que puedas completar el programa e ingresar 
con éxito al mercado laboral, puedes hacerlo a través de Conape o por nuestro financiamiento que son 

letras de cambio.

Diplomado en
Gastroenterología

Requisitos de Graduación
Aprobación del plan de estudios.

Cumplir y aprobar la práctica supervisada 
establecida como proyecto final de 
graduación (250 horas) a realizarse en 2 meses.

Estar al día con sus obligaciones en la 
institución.

Curso de RCP, Asepsia y Primeros Auxilios.

•
•

•

•

Requisitos de Ingreso
Título de bachillerato en educación media.

Fotocopia del documento de identidad.

Dos fotografías tamaño pasaporte.

Original y copia del carné de vacunas 
(Hepatitis B, Influenza,  TDAP,  Varicela, 
Neumococo13 valiente y COVID).

•
•
•
•
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Diplomado en
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PLAN DE ESTUDIOS
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Matrícula cada cuatrimestre
Carné y seguro por cuatrimestre

I CUATRIMESTRE 
Sistema Nacional de Salud 
Tecnologías de información y comunicación 
Biología y genética Humana 
Terminología médica 
Anatomía general 

II CUATRIMESTRE 
Inglés técnico 
Matemática aplicada 
Epidemiología y bioestadística 
Administración para servicios de salud 
Anatomía y fisiología gastrointestinal 

III CUATRIMESTRE 
Fisiopatología gastrointestinal 
Cuidados de enfermería en gastroenterología 
Microbiología y parasitología 
Métodos de investigación en salud 

IV CUATRIMESTRE 
Gastroenterología para tecnólogos I 
Fundamentos de farmacología 
Nutrición clínica en gastroenterología 
Ética y legislación en salud 

V CUATRIMESTRE 
Gastroenterología para tecnólogos II 
Radiología en gastroenterología 
Endoscopía terapéutica 
Procedimientos quirúrgicos para Tecnólogos 

VI CUATRIMESTRE 
Urgencias en gastroenterología 
Fundamentos ultrasonografía Endoscópica 
Fundamentos de reprocesamiento y desinfección
de endoscopios 

Práctica Supervisada

PT-001 
PT-002 
PT-003 
PT-004 
PT-005 

PT-006 
PT-007 
PT-008 
PT-009 
DPG-01 

DPG-02 
DPG-03 
DPG-04 
DPG-05 

DPG-06 
DPG-07 
DPG-08 
DPG-09 

DPG-10 
DPG-11 
DPG-12 
DPG-13 

DPG-14 
DPG-15 
DPG-16 

CÓD.

Ninguno 
Ninguno 
Ninguno 
Ninguno 
Ninguno 

PT-002/ PT-004/ PT-005 
PT-002 
PT-001/  PT-002/ PT-004 
PT-001/ PT-002 
PT-003/ PT-004/ PT-005 

PT-006 / DPG-01 
DPG-01 
PT-008 / DPG-01 
PT-007/ PT-008/ PT-009 

DPG-02/ DPG-03/ DPG-04 
DPG-02/ DPG-04 
DPG-02/ DPG-03/ DPG-04 
PT-009 

DPG-06/ DPG-07 
DPG-06/ DPG-07 
DPG-06/ DPG-07/ DPG-08 
DPG-10/ DPG-11/ DPG-12 

DPG-10/ DPG-11/ DPG-12 
DPG-10/ DPG-11/ DPG-12 
DPG-10/ DPG-12/ DPG-13 

3
3
3
3
4

3
3
3
3
4

4
4
4
3

4
3
4
3

4
4
4
4

5
4
4
 

CRÉD.REQUISITOSMATERIACUATRI
MESTRE

Notas   
1- Al costo de la colegiatura de cada cuatrimestre, se le debe incluir el costo de la matrícula, carné y seguro.
2- Si el estudiante pierde una materia debe matricularla en la siguiente matrícula disponible.
3- Estos costos no incluyen costos de graduación, uniformes y otros materiales.
4- Precios vigentes pra el año en curso. Los precios varían cada año.
5- Un curso por convalidar tiene el mismo costo que el curso presencial.
6- No procede ningún tipo de devolución de dinero.
7- Costos de matrícula, carné y seguro se paga de contado y no es reembolsable.
8- Otros cursos requisitos de graduación se cobran por separado.
9- La práctica supervisada de 250 horas se debe matricular al completar el programa académico y debe realizarse en dos meses.
10- Todo estudiante debe cumplir en Tecnosalud una residencia mínima del 60% de los créditos del plan de estudio.
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Total de créditos   90


